Д У М А
Лазовского муниципального округа

Приморского края

Р Е Ш Е Н И Е

с. Лазо

26.05.2021 г.                                                                                                                   № 156

О протесте прокурора Лазовского района на решение
Думы Лазовского муниципального  района от 31.01.2018
№ 55-МПА «Положение о предоставлении гражданами,
претендующими на замещение должностей муниципальной
службы органов местного самоуправления Лазовского
муниципального района, и муниципальными служащими
органов местного самоуправления Лазовского муниципального
района сведений о доходах, расходах об имуществе и
обязательствах имущественного характера»

   Рассмотрев  и  обсудив  протест  прокурора  Лазовского  района   на  решение  Думы
Лазовского  муниципального   района  от  31.01.2018  №  55-МПА  «Положение  о
предоставлении  гражданами,  претендующими  на  замещение  должностей
муниципальной службы органов местного самоуправления Лазовского муниципального
района, и муниципальными служащими органов местного самоуправления Лазовского
муниципального района сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах
имущественного  характера»,   руководствуясь  Уставом  Лазовского  муниципального
округа, Дума Лазовского муниципального округа

Р Е Ш И Л А:

1.  Протест  прокурора  Лазовского  района  на  решение  Думы  Лазовского
муниципального   района  на  решение  Думы  Лазовского  муниципального   района  от
31.01.2018 № 55-МПА «Положение о предоставлении гражданами, претендующими на
замещение  должностей  муниципальной  службы  органов  местного  самоуправления
Лазовского муниципального района, и муниципальными служащими органов местного
самоуправления Лазовского муниципального района сведений о доходах, расходах об
имуществе и обязательствах имущественного характера» - удовлетворить.

2.  Рекомендовать  администрации  Лазовского  муниципального  района
вышеуказанный муниципальный правовой акт привести в соответствие действующему
законодательству Российской Федерации.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
округа                                                                                                                      В.И. Яламов

ПРОТЕСТ
на  решение  Думы Лазовского  муниципального
района  от  31.01.2018              № 55-МПА
«Положение  о  представлении  гражданами,
претендующими  на  замещение  должностей
муниципальной  службы  органов  местного
самоуправления  Лазовского  муниципального
района, и муниципальными служащими органов
местного  самоуправления  Лазовского
муниципального  района  сведений  о  доходах,
расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного характера»

Прокуратурой района проведена проверка соответствия нормативных правовых актов
органов местного самоуправления законодательству в сфере противодействия коррупции и
муниципальной службы, по результатам которой установлено следующее.

В соответствии с ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в РФ» предусмотрено, что муниципальные
правовые акты не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным
конституционным законам, настоящему Федеральному закону, другим федеральным законам
и  иным  нормативным  правовым  актам  Российской  Федерации,  а  также  конституциям
(уставам), законам, иным нормативным правовым актам субъектов Российской Федерации.

Статьей  2  Федерального  закона  от  25.12.2008  №  273-ФЗ
«О  противодействии  коррупции»  установлено,  что  правовую  основу  противодействия
коррупции составляют Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные
законы,  общепризнанные  принципы  и  нормы  международного  права  и  международные
договоры  Российской  Федерации,  настоящий  Федеральный  закон  и  другие  федеральные
законы,  нормативные  правовые  акты  Президента  Российской  Федерации,  а  также
нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, нормативные правовые
акты  иных  федеральных  органов  государственной  власти,  нормативные  правовые  акты
органов  государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальные
правовые акты.

Решением  Думы  Лазовского  муниципального  района  от  31.01.2018  №  55-МПА
утверждено  Положение  о  представлении  гражданами,  претендующими  на  замещение
должностей  муниципальной  службы  органов  местного  самоуправления  Лазовского
муниципального района, и муниципальными служащими органов местного самоуправления
Лазовского  муниципального  района  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах имущественного характера.

При анализе положений данного нормативного правового акта установлено, что в нем
содержатся ссылки на утратившие силу муниципальные правовые акты.

ПРОКУРАТУРА
РОССИИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРОКУРАТУРА
ЛАЗОВСКОГО РАЙОНА

ул. Некрасовская, 21, с. Лазо, 692980

на № от

Председателю Думы Лазовского
муниципального округа

Яламову В.И.

ул. Некрасовская, 31, с. Лазо,
Лазовский район, Приморский край,
692980

Так, согласно пп. «а» п. 2 Положения обязанность представлять сведения о доходах, об
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  в  соответствии  с  федеральным
законодательством,  законодательством  Приморского  края  возлагается  на  гражданина,
претендующего  на  замещение  должности  муниципальной  службы,  включенную  в  перечень
должностей, утвержденный решением Думы Лазовского муниципального района от 25.11.2013
№ 139-МПА.

При этом, решение Думы Лазовского муниципального района от 25.11.2013 № 139-МПА
признано утратившим силу в связи с утверждением Положения о должностях муниципальной
службы и денежном содержании органов местного самоуправления Лазовского муниципального
округа (решение Думы Лазовского муниципального округа № 73-МПА от 23.12.2020).

Ссылки на решение Думы от 25.11.2013 № 139-МПА также содержат пп. «б», «в» п. 2
Положения.

Кроме  того,  приложением  к  Положению  является  справка  о  доходах,  расходах,  об
имуществе и обязательствах имущественного характера.

Вместе с тем, утверждение форм справок, в соответствии с которыми представляются
сведения о доходах, расходах, муниципальным правовым актом является неправомерным в силу
требований Указа Президента РФ от 23.06.2014  № 460, установившим, что форма справки о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера утверждается
исключительно данным Указом.

При  таких  обстоятельствах  решение  Думы  Лазовского  муниципального  района  от
31.01.2018  №  55-МПА  «Положение  о  представлении  гражданами,  претендующими  на
замещение должностей муниципальной службы органов местного самоуправления Лазовского
муниципального  района,  и  муниципальными  служащими  органов  местного  самоуправления
Лазовского  муниципального  района  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера»  необходимо  привести  в  соответствие  с
действующим законодательством.

На  основании  изложенного,  руководствуясь  ст.ст.  22,  23  Федерального  закона  «О
прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:
1. Решение  Думы  Лазовского  муниципального  района  от  31.01.2018  №  55-МПА

«Положение  о  представлении  гражданами,  претендующими  на  замещение  должностей
муниципальной службы органов местного самоуправления Лазовского муниципального района,
и муниципальными служащими органов местного самоуправления Лазовского муниципального
района  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера» привести в соответствие с действующим законодательством.

2. Настоящий протест подлежит обязательному рассмотрению на ближайшем заседании
Думы округа.

3. О времени и месте рассмотрения протеста уведомить прокурора Лазовского района
для участия в рассмотрении.

4. О  результатах  рассмотрения  протеста  незамедлительно  сообщить  в  прокуратуру
Лазовского района в письменной форме с приложением копий подтверждающих документов.

И.о. прокурора района

младший советник юстиции  Р.О. Ерисковский

                                                       эл.подпись

Ю. Юрышева, 8(42377)20-6-46

	2. Рекомендовать администрации Лазовского муниципального района вышеуказанный муниципальный правовой акт привести в соответствие действующему законодательству Российской Федерации.